Thực vậy, sau khi chiến thắng quân Thanh rồi lại hòa hoãn với Thanh triều và dàn hòa với Nguyễn Nhạc, chỉ là để rảnh tay mở mặt trận vào tận xứ Đồng Nai trong quyết tâm trừ diệt Nguyễn Ánh cho dứt hậu hoạn nguy hiểm nhất (12). Dự định tổng tấn công Nguyễn Ánh không được thực hiện, vì khi lập xong kế hoạch thì chỉ 20 ngày sau ngài băng hà vào 15-9-1792 / Nhâm Tý, (BBV/NH, tr 74), qua một cơn bạo bệnh ngắn.

Hoài bão của Quang Trung hoàng đế không thực hiện được khi ngài không vượt qua nổi cái tuổi 40 và mới chỉ chưa đầy 5 năm cầm quyền, tuy nhiên công nghiệp vực dậy và khởi đầu phát triển Đàng Ngoài, dầu mới chỉ là khởi phát, cũng đủ để hậu thế kính

(3) QT/NH kể sơ lược về một số sĩ phu Bắc Hà đã phục vụ nhà Nguyễn Tây Sơn hay đã từng tiếp xúc với Nguyễn Huệ, Ngô Thì Nhậm người nhà Lê, trước khi theo Nguyễn Huệ thì đã làm việc với chúa Trịnh (Sâm); ông làm vài văn tế “Ngự tế Nam chinh tướng sĩ” để chúa Trịnh tế điều tướng sĩ tử trận (trong số đó có Hoàng Ngũ Phúc) khi vào đánh Nam Hà năm Ất Mùi / 1775 (tr 46). Nguyễn Huệ có con mắt tinh đời thấy tài Thì Nhậm, biết rằng ông có thể đương đầu với thời thế lúc có biến, nên đã dặn dò Ngô Văn Sở và Phan Văn Lân hãy tin cậy ông ta và nói với tướng tá:

“Phải hội đồng thương nghị với nhau, chớ vì mới cũ mà xa cách nhau, ấy là điều mong ước của ta”.

Trương Quán là con cháu công thần nhà Lê, Tây Sơn muốn thu dụng nhưng ông từ chối hợp tác, Nguyễn Huệ để ông tự do vui thú giang hồ, bạn cùng cỏ hoa mây khói, suốt đời đơn độc (tr 275). Trần Công Sán người làng Yên Vĩ, huyện Đông An, tỉnh Hưng Yên, đậu tiến sĩ, làm đồng bình chương sự triều Lê; ông cầm đầu sứ bộ Bắc Hà vào Phú Xuân đòi đất Nghệ An cho nhà Lê (1787/Đinh Mùi)... Bắc Bình Vương nổi giận quát: “... có phải tự mưu thẳng Chỉnh không?...”, Công Sán ung dung thưa: “Xin đại vương chớ vội nóng! Để tôi nói cạn một lời, rồi muốn giết tôi, tôi xin chịu chết”.

Hãy còn tiếc tài, vương cho trung thư Trần Văn Kỷ, lễ bộ Vũ Văn Trụ vào thuyết Trần Công Sán; nhưng không đỗ nổi. Để tránh hậu hoạn từ việc đòi đất không xong này mà Bắc Bình vương để đò đốc Vũ Văn Nguyệt ngầm làm chết đuối cả sứ bộ trên đường hải hành về Bắc (tr 110 → tr 116).

Nguyễn Huệ cũng không kỳ thị sĩ phu Nam Hà. Năm Giáp Ngọ (1774), tham tán Nguyễn Đăng Trường bên chúa Nguyễn chạy theo Duệ Tông không kịp, dắt mẹ vào lánh tại thành Quy Nhơn; Nguyễn Huệ bắt, yêu tài lấy lễ tân sư (vừa là khách, vừa là thầy) đối đãi nhưng ông ta từ tạ xin đi; Huệ bảo: “Tiên sinh đi chuyến này, phỏng xoay lại trời đất được không? Sau có ăn năn muộn quách rồi!”, Trường nói: “Tài trai ở đời, lấy trung hiếu làm đầu; tôi nay dắt mẹ tìm chúa, đối với đại nghĩa rất quang minh; còn cùng hay thông, được hay hỏng, là số mệnh chứ còn ăn năn gì?”; Huệ khen là khảng khái cho đi.

Đến 1777 / Đinh Dậu, Nguyễn Huệ lại bắt được Đăng Trường, hỏi: “Lần này tiên sinh tính sao?”, ông ta đáp: “Bây giờ chỉ có chết thôi, can chi phải hỏi nữa?”; dụ hàng không xong, Huệ bắt đắc dĩ phải giết Trường (tr 273).

Nguyễn Huyền (Việt Nam Danh nhân Từ điển, Cơ sở Xuất bản Zieleks xb 1990, TX, USA) – tr 485 & 486) kể rằng Trần Văn / Chánh Kỷ là danh sĩ kiệt hiệt triều Nguyễn Tây Sơn, làm tham mưu cho vua Quang Trung; ông quán làng Văn Trinh, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên, nổi tiếng hay chữ, đậu giải Nguyên Hương thí khóa Đinh Dậu / 1777. Khi Nguyễn Huệ làm Long Nhương tướng quân, chiếm Thuận Hóa rồi và nghe tiếng Văn Kỷ thì mời ông tới hỏi lễ trị loạn mà họ Nguyễn rất vừa ý; từ đó Huệ rất tin dùng Kỷ, phong chức Trung thư lệnh, bàn với Kỷ mọi việc, ít khi rời xa.